ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Семикаракорск 10 марта 2017г.

Судья Семикаракорского районного суда Ростовской области Коваленко И.Ю.

с участием гос.обвинителя: помощника прокурора Семикаракорского района 

ФИО1

подсудимого: ФИО2

защитника: Блохина В.А.

представившего ордер №

при секретаре: Жевагиной М.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> судимого 07.11.2016 Семикаракорским районным судом по ст.228 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. Постановлением Семикаракорского районного суда от 03.02.2017 условное осуждение отменено с направлением ФИО2 в колонию поселения на срок 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3-158 ч.2 п. «б» УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

06 января 2017г. около 21 часа, ФИО2, будучи в нетрезвом состоянии, находясь в магазине 

<

адрес>, имея умысел на кражу, воспользовавшись тем, что за ним никто не наблюдает, через незамкнутую дверь, незаконно проник в подсобное помещение магазина, откуда пытался тайно похитить 12 банок пива «Балтика 7», на общую сумму 1 019 рублей 04 копейки. Однако, ФИО2 свой преступный умысел до конца не довел, поскольку его действия были пресечены продавцом данного магазина.

Подсудимый ФИО2 вину свою, в объеме предъявленного обвинения, признал полностью, и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с адвокатом, и он в полной мере осознает последствия заявленного ходатайства.

Суд с согласия всех участников процесса постановил рассмотреть дело в особом порядке, т.е. без проведения судебного следствия. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.30 ч.3-158 ч.2 п. «б» УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от воли виновного обстоятельства.

Определяя меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого.

Обстоятельств, смягчающих наказание, суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, на основании ст.63 ч.1 УК РФ, суд не усматривает. В соответствии со ст.63 ч.1.1 УК РФ, суд не находит достаточных оснований для признания отягчающим обстоятельством - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

При назначении наказания, суд также принимает во внимание, что ФИО2 в содеянном глубоко и чистосердечно раскаялся, а также мнение представителя потерпевшего.

Однако, суд учитывает, что данное преступление ФИО2 совершил в период условного осуждения по приговору Семикаракорского районного суда от 07.11.2016, постановлением того же суда от 03.02.2017 данное условное осуждение отменено в соответствии со ст.74 УК РФ, и в настоящее время ФИО2 отбывает наказание в колонии-поселении.

При таких обстоятельствах, у суда нет оснований для применения правил ст.64, 73 УК РФ и считает необходимым назначить ему наказание в условиях изоляции от общества с применением ст.70 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств дела и личности ФИО2, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы за совершенное им преступление. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным и назначить наказание по ст.30 ч.3-158 ч.2 п. «б» УК РФ 1 (один) год лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Семикаракорского районного суда от 07.11.2016 (с учетом постановления Семикаракорского районного суда от 03.02.2017) и окончательное наказание ФИО2 назначить 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы с содержанием в колонии-поселении. 

Меру пресечения ФИО2, по данному делу, изменить на заключение под сражу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять с 10 марта 2017г.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с 03 февраля 2017г. по 09 марта 2017г. включительно (с учетом постановления суда от 03.02.2017).

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Семикаракорский районный суд в течение 10 суток осужденным, содержащимся под стражей со дня вручения копии приговора, остальными лицами с момента провозглашения.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов, осужденным может быть заявлено ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Семикаракорского 

районного суда И.Ю.Коваленко